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   (دوازدهم 4و  3فصل  شناسی )زیست |   آزمون دوپینگ ماز

 شود؟ دهد، چند مورد زیر نوعی صفت محسوب می شناسی )ژنتیک( برای »صفت« ارائه می با توجه به تعریفی که علم ژن   -1

 شود. الف ـ هر ویژگی که در فرزندان دیده می

 ب ـ هر ویژگی که تحت تأثیر محیط ایجاد شده است. 

 ج ـ هر ویژگی که ژن آن از مادر به پسر منتقل شده است.

 شوند.های مختلف شناخته مید ـ هر ویژگی که با کمک آن، انسان

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 

از نظر مقاومت در برابر بیماری مالاریا   ، بیمارکاملاً  سالم و مادر  کاملاً  ای ساکن یک منطقة مالاریاخیز که پدر  در خانواده  -2

شکل متولد شده است. اگر این پسر با خانمی خونی داسیصفت کم  SHbبا یکدیگر تفاوت دارند، پسری دارای ژن  

نمودی )فنوتیپی( متفاوت برای هموفیلی ازدواج کند، شکل و رخخونی داسینمود )ژنوتیپ( متفاوت برای کمدارای ژن

 است؟  پذیرامکانتولد کدام فرزند زیر در همة حالات  

 ( دختر ناقل هر دو بیماری ۱

 ( پسر مبتلا به هر دو بیماری ۲

 ( دختر مبتلا به هر دو بیماری۳

 ( پسر کاملاً سالم از نظر هر دو بیماری ۴

،  Bاست؛ اما گیاه    کردهنمی های دور زندگی  کند، در گذشته که امروز زندگی می  Aمطابق با اطلاعات کتاب درسی، گیاه    -3

 های دور تا زمان حال زندگی کرده است. کدام مورد، دربارة این دو گونة گیاهی درست است؟  از گذشته 

۱ )A  برخلافB  .در سطح هر ساقة خود، پوستک دارد ، 

۲ )A  برخلافBهای منشعب دارد.  های پهن با رگبرگ، برگ 

۳ )A  همانندB شوند.ساخته می، در یک گل، دو نوع گامت نر و ماده 

۴ )A  همانندBهای متعدد را به ساقة هوایی متصل کرده است.، ریشه 

نوعی ذرت مطرح  -4 رنگ  با صفت  ارتباط  را شامل میدر  تا قرمز  از سفید  که طیفی  کتاب درسی  در  اگر شده  شود، 

( مقایسه کنیم، Yهای دارای یک جایگاه ژنی ناخالص )( را با ذرتXهای دارای فقط دو جایگاه ژنی ناخالص ) ذرت 

 کدام مورد زیر همواره درست است؟  

 ، فراوانی بیشتری دارد.  Yنمود رخهر نسبت به  Xنمود )فنوتیپ( رخهر ( ۱

 نمود حدواسط قرار دارند. های دارای رخدر مجاورت ذرت Xهای ( همة ذرت۲

 های کاملاً قرمز غیرممکن است.، ایجاد ذرتی با دانهYو ذرت   X( در آمیزش ذرت  ۳

 تر هستند.ای نزدیک نمودهای آستانه، به رخXهای نسبت به ذرت Yهای ( همة ذرت۴

دهد، کدام مورد  بیوتیک( را توضیح میها به پادزیست )آنتیشدن باکتریای که چگونگی مقاومدر ارتباط با سه مرحله  -5

 است؟  نادرستزیر  

 های غیرمقاوم در جمعیت وجود دارند.  «، باکتری۲( در ابتدای مرحلة »۱

 ها دارای ژن مقاومت هستند.  «، فقط تعداد کمی از باکتری۱( در مرحلة »۲

 (ی حلقوی دارند.DNAها، بیش از یک نوع دِنا )«، همة باکتری۳( در مرحلة »۳

 کند.  های مقاوم افزایش پیدا می«، تعداد باکتری۳« و »۱( در فاصلة بین مرحلة »۴
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ژن   -6 بیان  منطقه برای  در  که  بالغ  فرد  یک  در  هموگلوبین  به  مربوط  می های  زندگی  کوهستانی  که  ای  است  لازم  کند، 

ها جهش رخ دهد، کدام مورد  ( قرار بگیرند. اگر در یکی از این توالی DNAهایی از دِنا ) ها در مجاورت توالی پروتئین 

 درست است؟  

 ( اگر جهش در جایی خارج از ژن رخ دهد، ممکن است مقدار هموگلوبین در خون کم شود. ۱

 ( اگر جهش در جایی دور از جایگاه فعال رخ دهد، احتمال تغییر عملکرد پروتئین خیلی کم است.۲

 شود.شکل پدیدار می( اگر جهش رمز آمینواسید ششم را به رمز والین تغییر دهد، قطعاً گویچة داسی۳

 تشخیص است.طور حتم، ناهنجاری ایجاد شده با کاریوتیپ قابل( اگر جهش باعث حذف چند نوکلئوتید شود، به۴

 است؟  نادرستهای زنده، کدام مورد زیر  در ارتباط با اطلاعات موجود در سامانه  -7

 طور محدود تغییرپذیر هستند. ( به۲  ( پایدار هستند.۱

 شود. های آن، باعث گوناگونی می( یکی از ویژگی۴ ( هر تغییر در آن، مفید یا مضر است.۳

 کند؟چند مورد زیر، تعریف ارنست مایر برای گونه را نقض می  -8

 دهند.ها را انجام میالف ـ زنبورهای عسلی که پرورش زاده

 کنند.شدة خاک را تأمین میب ـ جاندارانی که بخش عمدة نیتروژن تثبیت

 اند.شدن( تشکیل شدهپلوییدیشدن )پلیج ـ موزهایی که طی فرایند چندلادی

 آیند. وجود مید ـ گیاهانی که در اثر آمیزش طبیعی دو گونة مختلف گل مغربی به

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 

 است؟  نادرستها،  مطابق با اطلاعات کتاب درسی، کدام عبارت زیر دربارة گربه  -9

 تواند حدواسط سفید و مشکی و یا ترکیب سفید ـ مشکی باشد.  ( رنگ بدن گربه می۱

 های سخت بدن هستند. ها، شامل قسمتهای گذشته از گربههای مربوط به زمان( سنگواره۲

 کنند.استفاده می کردن محدودة تحت کنترل خود برای غذایابی، از فرومونمنظور مشخص( به۳

 دهد.   ها از یک گونة مشترک را نشان میها و دلفین، اشتقاق گربهو بالة دلفین ( مقایسة دست گربه۴

 کننده در ساختار دوپار )دیمر( تیمین، چند مورد زیر درست است؟ در ارتباط با هر نوکلئوتید شرکت  -10

 ها به یکدیگر شده است. تر شدن تیمینالف ـ تشکیل دوپار، باعث نزدیک

 دهد.  ترین بخش تیمین به قند، پیوند اشتراکی تشکیل نمیب ـ نزدیک

 دهد.  ج ـ دورترین بخش تیمین از قند، پیوند هیدروژنی تشکیل می

 ، باعث تشکیل فقط یک پیوند اشتراکی شده است.UVد ـ پرتوی  

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 

های نوکلئوتیدی مربوط به ششمین آمینواسید زنجیرة بتای هموگلوبین، تعداد کدام مورد زیر با در نظر گرفتن توالی  -11

 شکل مبتلا است.( خونی داسیها است؟ )فرد بیمار به کمبیشتر از سایر گزینه

 دار در رِنای پیک فرد سالم ( نوکلئوتید پورین۱

 دار در رِنای ناقل فرد سالم  ( نوکلئوتید یوراسیل۲

 دار در رشتة الگوی دِنای فرد بیمار ( نوکلئوتید گوانین۳

 دار در رشتة رمزگذار دِنای فرد بیمار ( نوکلئوتید پیریمیدین۴
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دار از یک گونة نیایی در نواحی جنوب غربی آمریکا در ارتباط با فرایندی که منجر به اشتقاق دو گونة مارمولک شاخ  -12

 باشد؟ زایی شده است، کدام مورد زیر درست میپس از بروز پدیدة کوه

 ( فقط یک عامل در ایجاد گوناگونی در جمعیت نقش داشت.  ۱

 کردند. ( همة عوامل مؤثر بر تغییر ساختار ژنی جمعیت فعالیت می۲

 صورت ناگهانی رخ داد.  ها و ایجاد جدایی تولیدمثلی، به( تغییر جمعیت۳

 ( دو عامل مختلف، توان بقای جمعیت در صورت تغییر شرایط محیطی را کاهش دادند.  ۴

 کدام مورد زیر درست است؟   -13

 های فرد وجود دارد.  ( برای تشخیص هر بیماری وراثتی، نیاز به بررسی ژن۱

 پپتید شوند. توانند باعث افزایش طول پلیهای کوچک از نوع جانشینی، حذف یا اضافه، می( جهش۲

 شود.قرار دارد و عامل انعقادی هشت ساخته نمی Xتن ( در هر فرد مبتلا به هموفیلی، دگرة نهفته روی فام۳

 ها نیز بیشتر است. های آنالوگ آنشدة بین دو گونه بیشتر باشد، تعداد اندامهای حفظ( هرچقدر تعداد توالی۴

 است؟    نادرستداران، کدام مورد زیر  های حرکتی مهرهدربارة اندام  -14

 های زند زیرین و زند زبرین را دارد.  ( دست انسان همانند هر ساختار همتای آن، استخوان۱

 ( بال کبوتر همانند هر اندام آنالوگ آن، در حرکت جانور از طریق پرواز کردن نقش دارد.  ۲

 ( اندام حرکتی عقبی برخلاف هر اندام وستیجیال آن، قادر به انجام یک کار خاص است.  ۳

 های همتای آن، کار و طرح ساختاری یکسانی دارند.  ( بالة دلفین و بعضی از اندام۴

یاختة )اووسیت( ثانویه رخ یاختة )اسپرماتوسیت( اولیه و مامدر زام 9تن )کروموزوم(های شمارة اگر با هم ماندن فام  -15

با یکدیگر لقاح پیدا کنند، تشکیل یاختة تخم با کدام ژندهد و گامت نمود )ژنوتیپ( های حاصل از این فرایندها 

 دارد.(    Oو مادر گروه خونی   AB؟ )پدر گروه خونی  نیستپذیر  امکان

۱ )ABO ۲ )AA ۳ )OO ۴ )AB 

طور حتم، همة پسران شدن خون در انسان، در کدام حالت زیر، بهترین نوعی اختلال وراثتی در فرایند لختهدر شایع  -16

 بیمار و همة دختران سالم خواهند بود؟  

 ( پدر سالم و مادر سالم ۲ ( پدر بیمار و مادر بیمار ۱

 ( پدر بیمار و مادر سالم  ۴ ( پدر سالم و مادر بیمار ۳

کنند. دربارة گروه خونی را دارند، با یکدیگر ازدواج می  Aهای قرمز خود کربوهیدرات  زن و مردی که در غشای گویچه  -17

 فرزندان این خانواده، چند مورد زیر درست است؟  

 کنندة کربوهیدرات گروه خونی به غشا باشند. الف ـ ممکن است فاقد آنزیم اضافه

 نمود مشابه هر دو والد وجود دارد. طور حتم، امکان تولد فرزندانی با ژنب ـ به

 ج ـ ممکن نیست هر دو نوع کربوهیدرات گروه خونی را به غشا اضافه کنند. 

 وجود دارد.    AAنمودِ )ژنوتیپِ(  طور حتم، امکان تولد فرزندی با ژند ـ به

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 
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است، با گیاهی نر آمیزش انجام   Bای که یاختة بافت خورش آن دارای ژن  در جمعیت نوعی گیاه لوبیا، اگر گیاه ماده  -18

دارای ژن اصلی  یاختة تخم  و  )ژنوتیپ(  دهد  به  ABنمود  ژنباشد،  یاختة ترتیب، کدام  و  میله  یاختة  برای  را  نمود 

 توان در نظر گرفت؟ اندوختة غذایی دانة بالغ می

۱ )BB  ـAB ۲ )AB  ـAA ۳ )AB  ـABB ۴ )AA  ـAAB 

ترتیب، باعث ایجاد خارهای سطحی بلند به  2Aو    1Aهای  دارد، ژن  Bb2A1Aنمود )ژنوتیپ(  در نوعی کرم کبد که ژن  -19

د. با  نشوای روشن بدن میای تیره و قهوهترتیب، باعث ایجاد رنگ قهوه ، بهbو    Bشوند و دگره )الل(های  و کوتاه می

اور( فقط در بخش تولیدمثلی ماده رخ دهد، تولد کدام زادة زیر فقط در شدن )کراسینگفرض اینکه پدیدة چلیپایی

رابطة بارزیت ناقص وجود دارد و    2Aو    1Aهای  پذیر است؟ )در نظر بگیرید که بین دگرهصورت بروز نوترکیبی امکان

 تن همتا قرار دارند.(  روی دو فام  Bو    1Aهای  دگره

 ای روشن با خارهای بلند  ( کرم قهوه۲ ای تیره با خارهای بلند( کرم قهوه۱

 ای تیره با خارهای متوسط ( کرم قهوه۴ ای روشن با خارهای کوتاه کرم قهوه( ۳

 درستی بیان شده است؟ های خونی بهکدام عبارت زیر، دربارة دو نمونة معروف گروه  -20

 اند.  واسطة یک پایه در غشای گویچة قرمز قرار گرفته، بهBو  Aهای ( کربوهیدرات۱

 تن )کروموزوم( قرار دارد. تر از سانترومر نوعی فامهای خونی، پایینهای گروهژن ( جایگاه۲

 هستند.  AB+نمودِ )ژنوتیپِ( ناخالص هر دو صفت، دارای گروه خونی  ( همة افراد دارای ژن۳

 های قرمز ندارند.  ( افراد فاقد دگرة )اللِ( بارز، هیچ کربوهیدرات و پروتئینی در غشای گویچه۴

ها، رابطة بارزیت ناقص )زرد( است و بین دگره Y)مشکی( و  Bدر زنبور عسل، رنگ بدن تحت کنترل دو دگرة )اللِ(   -21

ها رابطة بارز و ترتیب مربوط به شاخک بلند و شاخک کوتاه هستند و بین آننیز به  aو    Aهای  وجود دارد. دگره

داشته باشد    AaBYنمود  اور( و اگر زنبور ملکه ژنشدن )کراسینگنهفتگی وجود دارد. بدون در نظر گرفتن چلیپایی

 پذیر است؟  وجود داشته باشند، تولد کدام زادة زیر امکان  Yو   aهای  و در زنبورهای نر، فقط دگره

 ( زنبور کارگر مشکی و دارای شاخک بلند ۱

 ای و دارای شاخک کوتاه ( زنبور دگرخواه قهوه۲

 های بلند دارد ای و شاخک ( زنبور نری که رنگ قهوه۳

 ( زنبور مشکی و دارای شاخک متوسط که حاصل بکرزایی است۴

 مطابق با اطلاعات کتاب درسی و با در نظر گرفتن قوانین امروزی وراثت، چند مورد برای تکمیل عبارت زیر درست است؟   -22

 داشته باشد.«  .................... »در نوعی بیماری .................... ممکن است  

 الف ـ وراثتی نهفته، مرد بیمار ـ فقط یک دگرة )اللِ( نهفته 

 زا ب ـ مستقل از جنس، فرد بیمار ـ فقط یک دگرة )اللِ( بیماری

 زاج ـ وابسته به جنس، پسر بیمار ـ مادر سالم و فاقد دگرة بیماری

 ها، فرد ناخالص ـ فقط در بعضی شرایط، علائم بیماری را توانی بین دگرهد ـ با رابطة هم

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 
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 در ارتباط با چهار عاملی که در حفظ و افزایش گوناگونی در جمعیت نقش دارند، کدام مورد زیر، درست است؟   -23

 است.  ۱ها، وابسته به انجام میوز ( بروز اثر نیمی از آن۱

 ها ندارند.  ها، تأثیری بر جمعیت باکتریکدام از آن( هیچ۲

 های دارای تولیدمثل جنسی مؤثر هستند. ها، فقط بر گونهمورد از آن ( سه۳

 ها شود.  ای )اللی( گامتتواند باعث تغییر در ترکیب دگرهها می( فقط یکی از آن۴

دانة )آندوسپرمِ( که درونصورتیباشد، در  Wونی و اگر گیاه نر دارای دگرة )اللِ(  مبا در نظر گرفتن صفت رنگ گل می  -24

 ؟ نیستپذیر  باشد، کدام حالت زیر امکان  Rشده در دانة جدید، دارای دگرة  تشکیل

   RWـ پوستة دانه:  RRRدانه: ( درون۱

 RWWـ تخم ضمیمه:  R( گردة نارس: ۲

 ( والد نر: گل صورتی ـ والد ماده: گل سفید ۳

 نمود )ژنوتیپِ( خالص ( گیاه جدید: گل قرمز ـ گیاه نر: ژن۴

( و افراد دارای دگرة نهفتة Dکتونوری )کدام مورد زیر، مقایسة درستی در ارتباط با افراد دارای دگرة )اللِ( بارز فنیل  -25

 ( است؟ Rاین بیماری )

 آلانین ندارند.، مشکلی برای مصرف مقادیر بالای فنیلRبرخلاف همة افراد  D( همة افراد  ۱

 نمود متفاوت با خود داشته باشند.توانند فرزندی با رخ، میRهمانند همة افراد   D( فقط بعضی از افراد ۲

 گیرد. آلانین در جایگاه فعال آن قرار می، آنزیمی دارند که فنیلDهمانند همة افراد   R( فقط بعضی از افراد ۳

 دهند. ، علائم مربوط به آسیب مغزی را در هنگام تولد نشان میDبرخلاف همة افراد  R( فقط بعضی از افراد ۴

شوند جمعیت روند تغییر را در پیش بگیرد. کدام مورد زیر، های زیستی، عواملی وجود دارند که باعث میدر جمعیت  -26

 دربارة این عوامل درست است؟ 

 دهد.(ها در نسل بعدی را تغییر می)الل های نر، فراوانی نسبی دگره( طاووس ماده با بررسی دم طاووس۱

 اند، سازگاری بیشتری با محیط دارند.زایی از جمعیت اولیه جدا شده( تعداد کمی ماهی که طی پدیدة کوه۲

 تر کند و گوناگونی را افزایش دهد. تواند خزانة ژن را غنیهای دستگاه تنفس انسان، می( تأثیر بنزوپیرن بر یاخته۳

 کند. ها در مبدأ و مقصد را شبیه یکدیگر میطولانی و رفت و برگشتی جانوران، خزانة ژن جمعیت جایی( هر جابه۴

 است؟    نادرستبا توجه به مطالب کتاب درسی دربارة صفات فرزندان، کدام مورد زیر    -27

 توانند به فرزندان به ارث برسند.  ( با توجه به قوانین وراثت، همة صفات والدین می۱

 بینی درست حالت موی فرزندان وجود داشت.  پیش از کشف قوانین وراثت، امکان پیش (۲

 پذیر شد.  شده به فرزندان امکانهای گروه خونی منتقلبینی ژنهنگام کشف قوانین بنیادی وراثت، پیش( ۳

 بینی نیستند.پیش  شوند، قابلهایی که در فرزندان دیده می( بر اساس قوانین امروزی وراثت، بعضی از ویژگی۴
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شود.  دهد که طیفی از سفید تا قرمز را شامل می نمود )فنوتیپ(های نوعی ذرت را نشان می نمودار زیر، توزیع فراوانی رخ   -28

 در ارتباط با این نمودار، کدام مورد زیر درست است؟  

 

 
 نمود )ژنوتیپ(ها، جایگاه ژنی ناخالص وجود دارد. ، در همة ژنDبرخلاف بخش   F( در بخش ۱

 نمودهای صفت رنگ این نوع ذرت است.  ، بیشتر از تعداد انواع کل رخDنمودها در بخش ( تعداد انواع ژن۲

 قرار دارد.    D، در بخش Bنمود های دارای رخو ذرت Gنمود های دارای رخ( هر زادة حاصل از آمیزش ذرت۳

 است.   Bنمودهای دارای جایگاه ژنی ناخالص در برابر با تعداد ژن Cنمودهای فاقد جایگاه ژنی ناخالص در ( تعداد ژن۴

طور معمول، آمیز برای وی انجام شد، مبتلا به نوعی بیماری بود. بهدرمانی موفقیت، اولین ژن1990دختری که در سال    -29

 در ارتباط با این بیماری، کدام مورد زیر درست است؟  

 توان عوارض آن را مهار کرد.  درمانی، می، فقط در صورت انجام ژنPKU( برخلاف ۱

 های خونی است. شکل، ناشی از حضور پروتئین غیرطبیعی در یاختهخونی داسی( همانند کم۲

 استفاده نیست.  ترین نوع هموفیلی، دگرة )اللِ( نهفتة صفت، برای تولید پروتئین قابل( همانند شایع۳

 ( برخلاف دیابت شیرین نوجوانان، تزریق پروتئین برای جلوگیری از ضعف دستگاه ایمنی کاربردی ندارد. ۴

 ABOنمود )ژنوتیپ( خالص داشته باشد، گروه خونی  شود که اگر ژنهای زیر، فرزندی متولد میدر چند مورد از حالت  -30

 خونی مادر( است؟   آن، فقط مشابه گروه خونی پدر )نه گروه

 Oو پدر    ABب ـ مادر                                           Aو پدر    ABالف ـ مادر  

 Bو پدر    Aد ـ مادر                                                         Oو پدر    Bج ـ مادر  

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 

برای بروز صفتی مستقل از جنس در جمعیت انسان، چهار دگره )الل( وجود دارد که هر کدام، اثری متفاوت با سایر   -31

 ها دارند. دربارة این صفت، کدام مورد زیر درست است؟ دگره

 طور حتم، پیوسته است.  ( به۱

 جایگاهی باشد.  ( ممکن نیست تک ۲

 نمود )فنوتیپ( دارد.( حداقل چهار نوع رخ۳

 شود. نمود )ژنوتیپ( در مردان دیده می( حداکثر چهار نوع ژن۴

شوند. رابطة بین باعث ایجاد رنگدانة سفید می  Wباعث ایجاد رنگدانة مشکی و دگرة    Bدر نظر بگیرید که دگرة )اللِ(    -32

 طور حتم، یکسان است؟ در صفت ذکر شده در کدام دو مورد زیر، به  Wو    Bهای  دگره

 الف ـ زنبور نری که پرزهای خاکستری روی بدن خود دارد. 

 پسر نوجوانی که موهای سر و بدنش به رنگ سفید هستند.  ب ـ

 های مختلف پوستة آن، رنگ متفاوتی دارند. ای که بخشج ـ دانه

 های »سفید« و »مشکی« روی بدن خود دارد.ای که بخشد ـ گاو ماده

 ( »الف« و »ب« ۴ ( »ب« و »د« ۳ ( »الف« و »ج« ۲ ( »ج« و »د« ۱
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های خونی وجود داشته باشد برای انتقال خون، اگر در خون فرد »اهداکننده«، پروتئین یا کربوهیدراتی مربوط به گروه  -33

توان خون را تزریق  پذیر نیست و در غیر این صورت، می، انتقال خون امکاننداردکه در خون فرد »گیرنده« وجود  

 دهند؟  های حساسیتی مربوط به انتقال خون رخ میطور حتم، واکنشکرد. در کدام مورد زیر، به

 A+ـ گیرنده: گروه خونی  A-( اهداکننده: گروه خونی ۱

 AB+ـ گیرنده: گروه خونی  O-( اهداکننده: گروه خونی ۲

 AB+ـ گیرنده: گروه خونی    B+( اهداکننده: گروه خونی ۳

   B+یا  A+ـ گیرنده: گروه خونی  AB-( اهداکننده: گروه خونی ۴

نوع گروه خونی    -34 والدین گروه خونی    ABOدر یک خانواده، همة فرزندان یک  این حالت،  در  دارند.  را   Xیکسان 

 Yبا زنی دارای گروه خونی  Xرا دارند. اگر مردی با گروه خونی  Yهای خونی داشته باشند و یکی از گروه توانندنمی

، یک یا چند نوع Yو    Xپذیر است؟ )منظور از  طور حتم، در همة حالات امکانازدواج کند، تولد کدام فرزندان زیر، به

 است.( ABOهای خونی  از گروه

 الف ـ دختری دارای هر دو نوع کربوهیدرات گروه خونی 

 پسری با یک نوع کربوهیدرات گروه خونی  ب ـ

  نمودِ )ژنوتیپِ( ناخالصج ـ دختری با ژن

 نمود مشابه با مادرد ـ پسری دارای ژن

 ( »الف« و »ج« ۴ ( »الف« و »د«  ۳ ( »ب« و »ج«  ۲ ( »ب« و »د« ۱

ها فقط در پدر رخ داده باشد، تن )کروموزوم(در ازدواج یک زن و مرد، فرزندی متولد شده است. اگر با هم ماندن فام  -35

 چند مورد برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟ 

 رخ داده است.« ....................  طور حتم، خطا در آنافاز میوزِ  باشد، به....................  های جنسی  تن»اگر فرزند دارای فام

 ـ یک   XXY  ـب                                                            ـ یک   XXXالف ـ  

 ـ دو   XYد ـ                                                         ـ دو   XYYج ـ  

۱ )۱ ۲ )۲ ۳ )۳ ۴ )۴ 

های قرمز پدر و مادر، ای چهار نفره )شامل پدر، مادر، دختر و پسر(، در غشای گویچهدر نظر بگیرید که در خانواده  -36

ها آن  ABOنمودِ )ژنوتیپِ( مربوط به گروه خونی کربوهیدرات گروه خونی وجود دارد؛ اما دگرة )اللِ( مشابهی در ژن 

 . کدام مورد زیر دربارة این خانواده درست است؟ نداردوجود  

 ( ممکن است دختر کربوهیدرات گروه خونی نداشته باشد.  ۱

 ( ممکن است پدر هر دو نوع کربوهیدرات گروه خونی را داشته باشد. ۲

 را دارد.  ABOنمود خالص گروه خونی  ( حداقل یکی از فرزندان، ژن۳

 را دارد.  ABOنمود ناخالص گروه خونی  ( حداکثر یکی از والدین، ژن۴
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گروه  -37 گرفتن  نظر  در  خونی  با  )ABOو    Rhهای  است؟  درست  زیر  مورد  کدام  بهو    ،  به ،  مربوط  ترتیب، 

 هستند.(    Bو    Aهای  کربوهیدرات 

 های درسی، کدام مورد زیر درست است؟ شده در کتابزای مطرحزا و سرطاندر ارتباط با عوامل جهش  -38

 شود.  هوازی در مخمر نان تولید میها طی فرایند تنفس بی( یکی از آن۱

 زا ایجاد کند.  تواند جهشی سرطان( پرتوی فرابنفش برخلاف سایر پرتوها، می۲

 دهد.  ای رخ میچرخة یاخته Sها، فقط در مرحلة ( جهش ناشی از یکی از آن۳

 های شیمیوسنتزکنندة خاک است.ها، دارای مادة تولیدشده توسط باکتری( یکی از آن۴

 است؟  نادرست، کدام مورد زیر دربارة مقایسة دلفین و کوسه  -39

 ای، بالة دمی متقارن دارد.( فقط جانور دارای سازوکار تهویه۱

 ها، دهان در سطح شکمی بدن قرار دارد.  ( فقط در یکی از آن۲

 های کمتری دارد. ای، تعداد بالهروده( جانور دارای غدد راست۳

 ( جانور دارای استخوان، در ردة مشابهی با شیر کوهی قرار دارد. ۴

کند؟ )در نظر بگیرید که  طور حتم نوع آمینواسید تغییر میاگر جهش در ژن انسولین رخ دهد، در کدام حالت زیر، به  -40

 های میانه و بیانه است.(ژن فاقد توالی

 به بخشی از رمز پایان   Cشدن نوکلئوتید ( اضافه۲ ( جانشینی یک نوکلئوتید با نوکلئوتید دیگر۱

 ( حذف دو نوکلئوتید از توالی بعد از رمز آغاز ترجمه  ۴ در بخش ابتدایی ژن   CATبه   CTT( تغییر توالی  ۳

های غیرجنسی قرار دارند. اگر تنهای مربوط به صفات »حالت مو« و »ترشح عامل سطح فعال« روی فامجایگاه ژن  -41

 غیرممکن دار با زنی سالم و دارای موی صاف ازدواج کند، تولد کدام فرزند در همة حالات  مردی سالم با موی موج

بارز  دیگر،  دگرة  به  نسبت  سالم  دگرة  و  است  )الل(  دگره  دو  کنترل  تحت  فعال  سطح  عامل  ترشح  )صفت  است؟ 

 باشد.(می

 ( دختری کاملاً سالم که موهای فر دارد.  ۱

 کشد و موهای صاف دارد. سختی نفس می( کودکی که به۲

 های موجود در مادر را نیز دارد.  دار که همة انواع دگره( کودکی با موی موج۳

 دار که ممکن است فرزندی با اختلال تنفسی داشته باشد. ( پسری با موهای موج۴

 ( در ازدواج فرد ۱
 
 فرد و

 
 ، امکان تولد فرزندی فاقد پروتئین و کربوهیدرات گروه خونی وجود ندارد. 

 ( در ازدواج فرد ۲
 
 فرد و

 
 پذیر است. ، تولد فرزند دارای هر پروتئین و کربوهیدرات گروه خونی امکان

 ( در ازدواج فرد ۳
 
 فرد و

 
 ، هر فرزند، یک نوع پروتئین و یک نوع کربوهیدرات مربوط به گروه خونی دارد. 

 ( در ازدواج فرد ۴
 
 فرد و

 
 ، ممکن است هر گروه خونی فرزند، مشابه یک گروه خونی یکی از والدین باشد. 
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تنی )کروموزومی( متفاوت با ناهنجاری افراد مبتلا به نشانگان داون رخ طور حتم، ناهنجاری فامدر کدام حالت زیر، به  -42

 داده است؟ 

 تن تغییر پیدا کرده است. ( جهت قرارگیری قسمتی از یک فام۱

 تن جنسی وجود دارد.  یاختک )اسپرماتید(، دو نوع فام( در یک زام۲

 شود.  دیده می Rhیاختة بنیادی، دو نسخه از ژن  ۱تن شمارة ( در فام۳

 تن غیرهمتا منتقل شده است.  توسین به فامای از توالی مربوط به ژن اکسی( قطعه۴

کنیم. در صورتی که مادر ناقل و پدر سالم از نظر  نمود )ژنوتیپ(های فرزندان، از مربع پانت استفاده می بینی ژن برای پیش   -43

 های مربوط به فرزندان در مربع پانت، درست است؟  ترین نوع هموفیلی با یکدیگر ازدواج کنند، کدام مورد دربارة خانه شایع 

 ها، مربوط به فرزند بیمار هستند.  ( نیمی از آن۲ ها، مربوط به دختر بیمار است.یکی از آن( ۱

 تن )کروموزوم( پدری وجود دارد. ها، فام( در نیمی از آن۴ وجود دارد.   HXها، دگرة )اللِ( ( در سه تا از آن۳

( و Hکنندة گرما« )کنند، به دو دستة »تحملوهوای گرم زندگی میافراد یک جمعیت زیستی که در محیطی با آب  -44

 شوند. کدام مورد، دربارة این جمعیت درست است؟ ( تقسیم میCکنندة سرما« )»تحمل

 ماندن و تولیدمثل دارند.  شانس بیشتری برای زنده H( همواره افراد ۱

 یابد.افزایش می Cتدریج، فراوانی افراد  ( در صورت عدم تغییر شرایط محیط، به۲

 کنند. تغییر پیدا می Hبه دستة  Cتدریج، بعضی از افراد ( در صورت ثبات در شرایط محل زندگی، به۳

 دهد. در جمعیت، احتمال بقای جمعیت در صورت تغییر شرایط محیط را افزایش می  C( حضور افراد ۴

 باشد؟می  نادرستبا توجه به شکل مقابل که مربوط به اثر نوعی پدیدة طبیعی است، کدام مورد زیر    -45

 تواند احتمال بروز این پدیده را افزایش دهد.  ( قطع درختان جنگل، می۱

 نمودهای جمعیت حذف شوند.( در نتیجة بروز آن، ممکن است بعضی از رخ۲
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     در آزمون هر یـک از دروس اختصـاصی مـی توانیـد به صـورت جداگانـه شرکت کنیـد و بلافاصلـه

پس از وارد کردن پاسخ های کلیدی در سایت، دفترچه پاسخ اون درس در اختیارتون قرار می گیره.

     محدودیت زمـان برای شرکت در آزمـون ندارید و از ۸ صبـح تا ۸ شـب مـی تونیـد در آزمـون شرکت کنید.

     تمرکـز بر روی پوشش همـه نکـات هر مبحـث در یک آزمـون باتست های تالیفی ماز  

دوست مـازی من! سلام به جمع دوپینگی های کنکور ۱۴۰۵ خوش  اومدی! 
قراره کل نکات دروس اختصاصی رو به شکل تست و نکات پـرتکــــرار در 
کمتریـــــن حجـم با صــــرف کمتریــــن زمــــان و انـرژی مــــرور کنیـم.
می خوام براتـــون توضیح بدم که چطـــوری از این دوره اســـتفاده کنید:

1

2

3

4

5

6

7

قبل از شرکت در آزمون هر روز، با خوندن 
سریع کتاب درســـی (و جزوه) یک دور اون 

فصل رو مرور کنید.

بلافاصله پـــس از ثبت گزینه های هر درس 
پرتکرار  نکات   + پاسخنامه  فایل  سایت،  در 

فصل در اختیارتون قرار میگیره.

در برنامه دوپینگ، هم بـــرای دروس عمومی و 
هم برای دروس تخصصی، امتحانات شبیه ساز 

نهایی دارید، و برای مطالعه تشریحی
هـم برنامـه ریـزی می کنید. 

درس  هر  آزمون  در  ســـپس 
دوپینگ با شـــرایط شبیه ساز 

کنکور شرکت کنید.

برای ســـوالاتی که درست جواب 
سایــر  بـررســی  بـه  حتماً  دادید، 

گزینــه ها هم دقت کنیـد.

حالا سوالات آزمون رو چک کنید 
و ببینید کدوم سوالات رو اشتباه 

جواب دادید.

برای ســـوالاتی که اشـــتباه جواب دادید یا 
شک داشـــتید، پاسخنامه سوال رو به دقت 
بخونیـــد و بعـــدش اون قســـمت از کتاب 

درسی رو هم دقیق مطالعه کنید.

زمان ممکن صرف کمترین

 مرور سریع

همه نکات

انرژى ممکن صرف کمترین


